ПРОТОКОЛ

заседания Малого совета по межэтническим отношениям при Администрации Веселовского  сельского поселения

04.09.2020                                            № 1                             х.Веселый

Председатель - глава Администрации Веселовского сельского поселения                             Титоренко С.И.

Секретарь -  специалист Администрации Веселовского сельского поселения                         Тиняева Е.Н.

Присутствовали члены совета:

	1
	Титоренко Сергей Иванович
	Председатель

 Глава Администрации Веселовского сельского поселения

	2
	Тиняева Евгения Николаевна
	Секретарь

  Специалист по правовой и кадровой работе

	Члены Малого совета

	3
	Михайлов Александр Федорович
	дружинник Дубовской МКД

	4
	Цукаев Хусейн Юсупович
	представитель чеченской диаспоры

	5
	Азимов Собит Собирбоевич
	представитель турецкой диаспоры

	6
	Геворкян Гарик Рубенович
	участковый уполномоченный полиции ОП №4 МУ «Волгодонское»
капитан полиции

	Приглашенные:
Азимова Мунира Фарисовна – депутат Собрания депутатов Веселовского сельского поселения

Леушина Евгения Анатольевна – директор МБУК «Веселовский СДК»

Отсутствующие: Дибирханов Ахмеднаби Гаджиевич представитель дагестанской диаспоры

Повестка заседания:
	1
	Совершенствование механизмов обеспечения законности и правопорядка в сфере межнациональных отношений.

	Титоренко С.И.- Глава Администрации Веселовского  сельского поселения

	2
	О формах осуществления мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, поддержку и развитие  культуры народов, проживающих на территории поселения.

	Титоренко С.И.- Глава Администрации Веселовского  сельского поселения

СЛУШАЛИ:

По первому вопросу:Совершенствование механизмов обеспечения законности и правопорядка в сфере межнациональных отношений.
Докладчик: Глава Администрации Веселовского сельского поселения – С.И.Титоренко.
Администрацией поселения, совместно с участковым уполномоченным полиции, членами Народной дружины реализуется комплекс профилактических мероприятий, направленных на своевременное выявление и пресечение попыток совершения преступлений на экстремистской и межнациональной почве. Проводятся мероприятия по проверке граждан, пребывающих на территорию  поселения, на причастность их к преступлениям экстремистского характера. На территории поселения организаций, объединений и партий экстремистского направления  не зарегистрировано.

Проведены совместные проверки мест концентрации подростков и молодежи с целью установления их направленности, а также пропагандируемой идеологии. В ходе проведения мероприятия несовершеннолетних, участников молодежных экстремистских группировок, а также лиц, пропагандирующих идеи религиозного экстремизма, исламского фундаментализма и других течений на территории  поселения  не выявлено, не выявлены и несовершеннолетние, явно выражающие взгляды экстремистской направленности. За истекший период 2020 года на территории поселения преступлений, совершённых на этнической основе из-за неприязненных или иных отношений не зарегистрировано. Сведений о конфликтных отношениях между представителями разных национальностей не поступало.

На территории муниципального образования преступлений экстремистского характера не выявлено.

Решили:
Продолжить работу по реализации комплекса профилактических мероприятий, направленных на своевременное выявление и пресечение попыток совершения преступлений на экстремистской и межнациональной почве.
                                                                                                      Срок: постоянно

СЛУШАЛИ:

По второму вопросу: О формах осуществления мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, поддержку и развитие культуры народов, проживающих на территории поселения.
Докладчик: Глава Администрации Веселовского сельского поселения – С.И.Титоренко
В соответствии с Федеральным законом от 22 октября 2013 года № 284-ФЗ внесены изменения в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части определения полномочий и ответственности органов государственной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления и их должностных лиц в сфере межнациональных отношений.
Корректировке подвергнуты отдельные положения Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации». В результаты внесенных изменений перечень вопросов местного значения сельского поселения дополнен созданием условий для реализации мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие культуры народов, проживающих на территории    сельского    поселения,    социальную   и   культурную   адаптацию   мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов (пункт 7.2 части 1 статьи 14 Федерального закона № 131-ФЗ). Администрация Веселовского сельского поселения намерена последовательно препятствовать любым проявлениям национального и религиозного экстремизма в соответствии с действующим законодательством, международными обязательствами, взятыми на себя Российской Федерацией, рекомендациями неправительственных организаций, опираясь на гражданскую ответственность жителей поселения, их поддержку, готовность к практическому участию в работе по гармонизации межэтнических и межконфессиональных отношений в поселении.

Осуществления мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, поддержку и развитие культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории поселения должно проводиться по основным направлениям:

1) совершенствование правовой базы и правоприменительной практики в сфере межэтнических и межконфессиональных отношений;

2) выработка и реализация мер раннего предупреждения межэтнической напряженности, проявлений национального высокомерия, нетерпимости и насилия, профилактики экстремизма;

3) формирование единого информационного пространства для пропаганды и распространения идей толерантности, гражданской солидарности и уважения к другим культурам.

Решили:
Информацию Титоренко С.И. принять к сведению.

Председатель Малого совета                                          С.И.Титоренко

Секретарь Малого совета                                                     Е.Н.Тиняева